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4CPA_c45_73445.htm 1.问：《审计》第390页指出可以在审计

报告意见段后增加对重大不一致事项的说明，这一说明是指

强调事项段吗？如果是强调事项段，那第395页的说法不是矛

盾了吗？ 答：新修订的审计报告准则第二十二条规定："当存

在可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况、且

不影响已发表的意见时，注册会计师应当在审计报告的意见

段之后增加强调事项段对此予以强调。当存在可能对会计报

表产生重大影响的不确定事项（持续经营问题除外）、且不

影响已发表的意见时，注册会计师应当考虑在审计报告的意

见段之后增加强调事项段对此予以强调。注册会计师应当在

强调事项段中指明，该段内容仅用于提醒会计报表使用人关

注，并不影响已发表的意见。"此外，为了便于注册会计师对

多期会计报表发表意见，《中国注册会计师执业规范指南第5

号审计报告》规定："如果被审计单位已经重新编制了前期会

计报表，注册会计师应当在审计报告的意见段之后增加强调

事项段，指明本期发表与前期不同的意见的主要原因。"（本

条属于对多期会计报表出具审计报告的特定要求，是对《独

立审计具体准则第7号审计报告》第二十二条的补充。）由此

可见，在审计报告意见段之后增加强调事项段是有严格约束

的。 根据我国《独立审计具体准则第19号与已审计会计报表

一同披露的信息》第十一条的规定："如其他信息需作修改，

但被审计单位予以拒绝，注册会计师应当根据不一致事项的

性质及重要程度，决定是否在审计报告意见段后增加对重大



不一致事项的说明，或者采取以下措施，并可以同时征求律

师的意见：（一）拒绝出具审计报告；（二）解除业务约定

；（三）在被审计单位股东大会等重要会议上进行陈述。"这

里是指增加强调事项段。但从执行情况来看，注册会计师在

执行上市公司审计业务时很难运用这一条。原因在于，上市

公司编制和公布年报往往在注册会计师完成审计工作并出具

了审计报告之后，如果注册会计师不完成审计工作，上市公

司就没有办法编制年报，因为年报中需要注册会计师出具的

审计报告以及己审计会计报表。而注册会计师一旦出具审计

报告，如果发现公布后的年报包含的其他信息与己审计会计

报表中的相关信息相矛盾，也就很难实现在审计报告意见段

之后增加强调事项段，或拒绝出具报告或解除业务约定，因

为已经出具了审计报告。因此，上述规定需要进-步修改和完

善。 2.问："期后"发生的或有事项，如果属于重要的，是否需

要"披露"昵？ 答：根据《企业会计准则或有事项》规定，或

有事项指过去的交易和事项形成的一种状态，其结果须通过

未来不确定事项的发生或不发生号以证实。常见的或有事项

有：商业票据背书转让或贴现、未决诉讼、未决仲裁、债务

担保、产品质量保证等。或有事项与资产负债表日后事项不

同，但也有一定的联系。资产负债表日后事项是指年度资产

负债表日至财务报告批准报出日之间发生的需要调整或说明

的事项。所谓需要调整的事项，是指由于资产负债表日后获

得新的或进一步的证据，以表明依据资产负债表日存在状况

编制的会计报表已不再具有用性，应依据新发生的情况对资

产负债表日所反映的收入、费用、资产、负债以及所有者权

益进行调整。所谓需要说明的事项，是指资产负债表日该状



况并不存在，而是期后才发生的事项。资产负债表日后才发

生的事项，不涉及资产负债表日存在状况，但为了对外提供

更为有用的信息，必须以适当的方式披露该类事项。如果是

资产负债表日后发生的重大或有事项，不披露将严重影响会

计报表使用人的判断，应当予以披露。 3.问："注册会计师对

直接和严重影响会计报表的违反法规行为，应当在编制和实

施审计计划时予以充分关注，以合理确信能发现此类违反法

规行为。"这话对吗？注册会计师有责任去发现严重的违法行

为吗？ 答：《独立审计具体准则第8号错误与舞弊》规定，

注册会计师应当根据独立审计准则的要求，充分考虑审计风

险，实施适当的审计程序，以合理确信能够发现可能导致会

计报表严重失实的错误和舞弊。这里所讲的错误与舞弊，是

指被审计单位由于元意或故意违反企业会计准则及国家其他

有关财务会计法规所导致的。《独立审计具体准则第18号违

反法规行为》规定，注册会计师应当根据独立审计准则的要

求，编制和实施审计计划，评价和报告审计结果，充分关注

可能对会计报表产生重大影响的违反法规行为，这里所讲的

违反法规行为，是指违反除企业会计准则及国家其他有关财

务会计法规之外的国家法律、行政法规、部门规章和地方性

法规、规章的行为。两个准则配合起来，构成了审计错误、

舞弊和对会计报表产生重大影响的违反法规行为的基础。 为

什么注册会计师有义务和责任发现对会计报表产生重大影响

的违反法规行为呢？道理不言而喻。如果被审计单位的违反

法规行为严重影响会计报表，将导致其财务状况和经营成果

处于无法真实和完整的状态。例如，被审计单位不遵守国家

有关税收法律、法规进行偷税漏税，其结果是，不仅导致财



务状况和经营成果出现虚假，而且还会面临着税收机关的处

罚；税收机关一旦发现，将对被审计单位和责任人予以严厉

处罚，并没收违法所得。因此，注册会计师充分关注可能对

会计报表产生重大影响的违法法规行为是非常重要的，直接

关系到审计质量的好坏。 4.问："注册会计师必须依赖其他注

册会计师的工作结果形成审计意见，但又无法对其他注册会

计师的工作加以复核。应签发带说明段的无保留意见"这话对

吗？ 答：主审注册会计师在审计报告中一般不应提及其他注

册会计师的工作。如果提及其他注册会汁师的工作，必然严

格限制在如下条件：一是主审注册会计师无法对其他注册会

计师的工作进行复核，且无法直接实施必要的审计程序；二

是其他注册会计师的工作不能满足要求，且主审注册会计师

无法直接实施必要的审计程序。在这两种情况下，注册会计

师元法依赖其他注册会计师的工作，应当将其视为审计范围

受到限制，根据重要程度出具保留意见或元法表示意见的审

计报告。 5.问：按照新修订的准则中对"审计报告曰"的重新定

义，审计报告日是指完成审计工作的时间，那么完成审计工

作日的标准是什么呢？现在很多辅导材料中对此的说法也备

不相同，如何理解呢？ 答：审计报告日期，是指注册会计师

完成审计工作的日期。完成审计工作是指注册会计师完成了

所有程序，获取的审计证据足以支持对会计报表发表意见。

注册会计师在界定审计工作完成日时，应当考虑：（1）应当

实施的程序已经完成；（2）应当要求被审计单位调整或披露

的事项已经提出，被审计单位已经作出或拒绝作出调整或披

露；（3）被审计单位管理当局已经正式签署会计报表。审计

报告日期非常重要，因为它指出了注册会计师对资产负债表



日后发生的重大事项进行审计所负责任的最后期限。由于会

计报表的编制是由被审计单位管理当局负责，因此在公司制

的企业，应当把管理当局理解为董事会，相应地，"被审计单

位管理当局签署会计报表日"是指董事会决议批准会计报表并

由董事长签字的日期O在实际操作中，注册会计师在正式签

署审计报告前，通常把审计报告草稿和已审计会计报表草稿

一同提交给被审计单位管理当局。如果被审计单位管理当局

批准并签署已审计会计报表，则注册会计师即可签署审计报

告。签署审计报告的日期通常与被审计单位管理当局签署会

计报表的日期为同一天，或晚于被审计单位管理当局签署会

计报表的日期。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


